
令和３年度 ⼤⾖島地区住⺠⾃治協議会事業報告 
 

コロナ禍の影響で、多くの事業が中止あるいは延期となりました  

総務部会 
  

事業名 区分 実施状況 
事業内容 
定例区⻑会 継続 月 1 回 

地域⾃治活動に係る事項、⻑野市などからの依頼・報告事項について対応しました。 
コロナ禍、感染対策を講じながら毎月開催しました。 

まちづくり推進協議会 継続  

◇総会     10 月 27 日開催  旧清掃センター跡地の埋設廃棄物について 
◇生活部会  3 月 9 日開催  エムウェーブ南農地の産業団地について 

⻑野広域連合・市環境部との懇談会 継続 ３／９ 

施設の運営状況やモリタリング調査等の報告を受け、双方の情報交換をしました。 

戦没者慰霊祭 継続 10／15 
⼤⾖島地区戦没者に追悼の誠をささげ、平和への思いを新たにするため、更級神明⼤神社の慰霊碑において慰
霊祭を実施した。参加者４０名 

⾥⼭ファン活動⽀援事業（地域間交流） 継続 春と秋 

◇⻑野市が推進する中⼭間地との交流事業で、⼤岡地区と交流し、⾥⼭環境の保全・獣害対策として⽵林整
備の支援をしました。 

◇今年度は   ・6 月 8 日  収穫作業と⽵林整備を⾏った  8 名参加 
・11 月 9 日 ⽵林整備を⾏った  18 名参加 

新年祝賀会 継続 中止 

 

選挙啓発活動（白バラ会） 継続 ２回 

◇参議院議員県区補欠選挙（4 月 25 日） 
◇⻑野市⻑選挙・衆議院議員選挙（10 月 31 日） 
広報紙発⾏ 継続 ３回発⾏ 

５月:43 号、11 月:44 号、3 月:45 号発⾏ 

ホームページの変更 継続 随時 

外部サイトから、⻑野市ホームページ内とブログへの形態に変更しました。 
（理由は今後のメンテナンスを考慮したためです） 

⻑野市ホームページ内には組織のこと等の基本に係るもの、ブログには日々の事業の情報を掲載しています。    
   ※双方向でのアクセスができます 
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福祉健康部会     
事業名 区分 実施状況 
事業内容 
住⺠福祉⼤会 継続 11／13 
住⺠全体で地域福祉についての⾒識を深めるために⾏っている。 
今年度は、⻑沼地区元⺠生委員の笹井眞澄様に台⾵19号の様⼦と平時の⾒守り、声掛けの⼿法をお話しいた
だきました。 
オトコの料理教室 継続 偶数月 
年齢に関係なく参加できる男性限定の教室で、偶数月に実施している。 
今年度は、4 月、6 月、10 月、12 月に⾏った。8 月と 2 月は調理実習は⾏わずレシピのみ配付した。 

お茶のみサロン 継続 各区 

⾼齢者を中⼼に、7 地区の公⺠館等を会場に、福祉推進員と⺠生委員児童委員協議会の協働で実施する交
流サロン。今年度は、⼤幅に回数を減らしたが⾒守りも兼ねて、対象宅を訪問しお便りやお菓⼦をお配りした。 

子育て⽀援事業 継続 月 1 回 
未就園児とその保護者を対象にした活動で、⼤⾖島公⺠館、更生保護⼥性会、及び⺠生委員児童委員協議
会と協働で次の２事業を実施している。どちらも好評で多くの親⼦が参加している。 

・まめっ⼦サロン     ︓⾃由に遊べ、保護者同⼠の交流の場となる 
・まめっ⼦ふれあい広場 ︓その時季の催しなど 

今年度は、8 月に⾼校生にボランティア参加いただいたことと、2 月と 3 月はコロナ禍のなか、オンラインによるサロンを
⾏った。 
ふれあいラジオ体操 継続 3 月〜11 月 
期間中、毎日、ラジオ体操の時間に合わせて（悪天候除く）実施している。 
⼤⾖島公園ほか 6 カ所で⾏い、世代間交流と⾒守りの場にもなっている。 

福祉推進員活動 継続 随時 

◆⼀⼈暮らしの⾼齢者宅の訪問  お便りとお菓⼦などをお配りし⾒守り活動を⾏った。 
◆各地区の活動報告を模造紙にまとめ、総合市⺠センターに展⽰したほか、⻑野市地域福祉推進セミナー会場

にも展⽰した。 

介護者のつどい 継続 中止 
 

地域福祉懇談会 継続 各区で実施 
例年、各区で年 2 回懇談会を実施している。 
今年度は、住⺠支えあいマップの作成に取り組んだ。 
まめまめ喫茶 継続 7 回 
毎月 18 日に総合市⺠センターで開催している。 
今年度は、雑⼱を縫う、フードドライブ、古本回収のホンデリングなども同時に⾏った。 
ふれあい会食 継続 中止 

70 才以上のひとり暮らし⾼齢者を対象とした事業 
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地域たすけあい事業︓家事援助、福祉移送 継続 通年 
◆家事援助（会員登録したお宅での草取り・部屋掃除等） 

感染防止対策を講じながら実施した。 
◆福祉移送（会員登録したお宅から通院される病院・リハビリ施設等への送迎） 

感染防止対策を講じながら実施したが、相乗りでの送迎は中止した。 
◆コロナ禍の影響で、4 月〜5 月は約 1 か月、8 月〜9 月は約 3 週間、1 月〜3 月は約 2 か月の 3 回にわたり
休止した。 

社会を明るくする住⺠集会 継続 中止 
 

気軽にボランティア 継続 6／23 

ボランティア講座を⾏い、住⺠のボランティア活動への関⼼を⾼めている。 
今年度は、「劇団すずらん」の⼈形劇を通して認知症について学んだ。 
福祉バザー（年末慰問含む） 継続 中止 
 

保健補導講習会 継続 区ごとに実施 
東⾵間区で介護予防あれこれ講座「食生活から認知症予防」を開催した。 
そのほかの区は健康に関するチラシを作成し地区内に回覧した。 

あいさつ運動 継続 随時 
4 月と 9 月の強化月間に、各区で日程と場所を決め、街頭活動を実施した。 

⾒守りネットワーク事業 継続 随時 

日常生活の中での気づきがご近所の⾒守りにつながる事業。 
⾒守りの要点・⼿順を記した「ご近所支えあい・⾒守りガイド」を全⼾に配布した。 

健康応援づくり（総合事業） 継続 8／19 
コロナ禍の中どのような活動ができたのか、市地域包括ケア推進課と共同ではつらつ体操の⾃主グループの情報交
換会を実施した。 
まめやか⼤⾖島だより発⾏ 継続 5・10・11・1 月 

福祉の広報誌として地域の福祉情報を発信、今年度は４回発⾏し全⼾配布した。 

コロナ禍での新たな活動  随時 
◆スマイルプロジェクト 
 地域の方に雑⼱を縫ってもらい、小学校と児童センターにプレゼントしました 
◆With コロナメッセージボード 
 コロナ禍で感じたあるあるを書いてもらい憩いのスペースに掲⽰しました 
◆フードドライブ 
 「まいさぽ⻑野市」を通じて生活困窮者へ寄付することを⽬的とした事業。7 月、11 月及び 3 月の 3 回実施し、
いずれも地域の皆さんから多くの食品・日用品の寄付をいただいた。 
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環境美化部会     
事業名 区分 実施状況 
事業内容 
春・秋ごみゼロ運動 継続 5／23 

春のごみゼロ運動は実施したが、秋は中止した。 

春・秋⼀⻫クリーン作戦 継続 6／6 

春の⼀⻫クリーン作戦は実施したが、秋は中止した。 

視察研修 継続 7／17 

広域ごみ処理施設の最終処分場である「エコパーク須坂」と⻑野市資源再生センターを視察した。 

不法投棄防止啓発 継続 随時 

動物のフン禁止、ポイ捨て禁止などの看板を各地区の必要箇所に設置。 

有害⾍⼀⻫防除 継続 随時 

アメシロ等駆除に関し、チラシにて周知。（第１期６月、第２期８月に回覧） 

⼤⾖島公園愛護事業 継続 ４回 
4 月と 9 月は中止したが、そのほかの月は次のとおり実施した。 
5 月:下区・⻄⾵間、6 月: 東⾵間、7 月:東区、8 月:松岡、10 月:上区・中区 
いずれの区も、⼈数を絞って実施した。（中止となった区も翌月合同で実施） 

まめっ子資源回収事業 継続 月 1 回 

毎月第 4 日曜日を資源回収日として実施している。今年度の収⼊額は 933,985 円 
令和 3 年度から紙資源のみの回収としている。 

ごみの分別啓発 継続 随時 

可燃ごみ、不燃ごみの分別徹底、プラスチック、ビンなどの資源ごみの分別徹底およびごみ出しのマナーについて啓
発を⾏なった。 

ゴミステーションの改修・新設   継続 随時 

4 か所の改修と 2 か所の新設を⾏った 

 
 

公⺠館部会     
事業名 区分 実施状況 
事業内容 
史跡めぐり 廃止・移⾏ 中止（9/29） 

市⽴公⺠館講座「館外研修」で代替。9/29（現地）→1/24（座学）「善光寺御開帳を楽しむために」中止。 

成人式 継続 R2 中止/R3 延期 

8 月 14 日に予定。令和 2 年度分（再延期）を中止。令和 3 年度分を 1 年延期した。 
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娯楽⼤会 継続 中止（2/6） 

麻雀、囲碁、将棋、オセロを種⽬毎に分室開催（3 密回避）で計画したが中止。 

地域公⺠館対抗球技⼤会（春・夏・冬） 継続 中止（春夏冬） 

春季・夏季・冬季球技⼤会いずれも中止。11 月にＳＢ研修会、ＧＢ⼤会を再計画したが中止。 

地区市⺠運動会 継続 10/10 

代替種⽬として第 2 回家族でふれあいウォークラリーを開催。 

館報発⾏ 継続 年 3 回 

館報「まめじま」年３回発⾏ ― 172 号〜174 号 

巴の錦普及事業 継続 随時 

地域公⺠館での挿芽講習会は中止した。（⼀部資料のみ配布） 
苗の頒布会(6/13)、定植講習会(7/4)、花芽・柳芽管理講習会(8/22)は、通常通り開催することができた。 

菊花展 継続 10/24〜11/13 

⼤⾖島公園で開催  出展者 78 名 247 鉢 ⼤勢の方に楽しんでいただけた。 
第 27 回鑑賞会は中止。また、塩竃市菊愛好家（菊花会）との交流会も中止となった。 

コロナ禍での新たな活動  10／10 

運動会の代替案として、昨年度に引き続きコロナ対策を⼗分取った上で「第 2 回家族でふれあいウォークラリー」を
開催した。 
参加チーム 52 チーム（ゲスト含む）、215 名の⼤勢の皆様に参加いただいた。（＊その他役員 152 名） 
【地区対抗の部】 優勝︓東⾵間  準優勝︓東区  3 位︓上区 
             その他  ネーミング賞、各部門賞、特別賞（各上位 3 チーム） 

 
 
⼈権同和教育部会     
事業名 区分 実施状況 

事業内容 

隣保館 現地視察研修・⽂化芸能祭 継続  

◇現地視察研修は中止した 
◇⽂化芸能祭は中止になったが、作品展⽰のみ実施した（11/22〜27） 

各地区人権同和教育研修会 継続 各地区１回 

毎年、各地区の公⺠館で開催している。中止した区がほとんどでしたが、東⾵間区は実施しました。 
  東⾵間研修会   実施日  11 月 20 日（土）   

講演   「⼤⾖島隣保館の役割と部落差別解消への取組み」  
講師   ⼤⾖島隣保館⻑ ⽶⼭浩史様 
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役員・各種団体⻑研修会 継続 中止 

 

人権同和教育推進住⺠⼤会 継続 12／5 

◇⼈権同和教育標語」 ⼊賞者の発表及び表彰 
【優秀賞】  小・中学校の部 各 5 名  計 10 名   【⼊選】  21 名 

◇実践発表（ビデオ） 
   ⼤⾖島小学校  ⼈権同和教育標語の校内発表 

     犀陵中学校    ⼈権委員会の取組み 
◇講演   演題  「差別のないまちづくりのために」 

講師  ⼤⾖島隣保館⻑ ⽶⼭浩史様 

 
 

教育⽂化部会     
事業名 区分 実施状況 
事業内容 
四地区神楽交流会 継続 中止 

交流会は中止したが、各地区では⾃粛しながらも活動を⾏った。 

「巴の錦」交流事業 継続 中止 

◇塩竃市菊花会との交流は中止になった。 
◇地区外の中条・⼤岡・松代公⺠館ほか、愛好家からの苗の希望者へ配付を⾏いました。 

第 42 回⼤⾖島甚句まつり 継続 中止 

 
 
  
安全防災部会 
事業名 区分 実施状況 
事業内容 
合同防災訓練（自主防災会連絡協議会） 継続 9／25 

コロナ禍で感染拡⼤予防のため、参加⼈数を制限して実施した 
【訓練の内容】   避難レベル３の水害を想定 
【共通訓練種⽬】 現地対策本部の設置訓練、防災無線での広報訓練 

本部とのトランシーバーでの伝達訓練、避難⾏動要支援者等への対応訓練 
【⼤⾖島公園に移動】 防災施設の⾒学、日⾚奉仕団による炊き出し訓練 

講話 危機感の⾃覚と災害時の避難⾏動 〜「地域防災⼒」向上のために〜 
講師 ⻑沼地区住⺠⾃治協議会相談役 ⻄澤清⽂様 
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交通安全運動の実施（交通安全協会⼤⾖島⽀部） 継続 随時 

◇春・夏・秋・年末の交通安全運動の実施 
◇交通安全教室（小学校、保育園、幼稚園）ほか 

火災予防運動の実施（消防団⼤⾖島分団） 継続 随時 

◇毎月 7 日「市⺠防災の日」広報活動 
◇春・夏・秋・年末の⽕災予防運動、年末警戒・特別出⽕防止 
◇地区内の消⽕栓ボックス内の器具点検ほか 
防災指導員活動（防災指導員） 継続 随時 
◇各地区の消⽕栓ボックス内の器具点検 
◇各地区⾃主防災会との協働ほか 
防犯パトロール等防犯意識の⾼揚と啓発（防犯協⼒会） 継続 随時 

◇防犯指導員研修の開催（6 月 2 日は中止、12 月 1 日は開催） 
◇各地区年末パトロールの実施（12 月 28 日） 

 
 
⼦ども育成部会 

事業名 区分 実施状況 
事業内容  
子育て教育講座 継続 11／6 
⻑野市少年育成センターの出前講座。出席者を限定して実施した。 

演題  「⼦どもたちを取り巻くインターネット環境」について 
講師  ⻑野市少年育成センター 

まめっ子リーダー研修 継続 中止 

 

まめっ子縁日 継続 中止 

 

巡回指導 継続 春、夏、冬 

春・夏・冬・の⻑期休みに合わせて、周辺の⼦どもたちの集まりそうな店舗・公園など⾒回り巡回した。 

まめっ子新年会 継続 中止 

 

広報事業 継続 随時 

◇「まめっ⼦クラブ参加児童募集」 7 月チラシ配布 
◇⼦ども育成部会だより vol 8 号発⾏ 
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自：令和３年４月１日　　至：令和４年３月31日

収入総額 32,502,409 円

支出総額 29,895,757 円

差引残高 2,606,652

（収入）

科目 項目 当初予算額 収入済額 比較増減額

公的補助金 15,028,000 14,453,248 △ 574,752

市いきいき運営交付金 11,569,000 11,569,000 0

補助金 3,459,000 2,884,248 △ 574,752

地域振興交付金 8,500,000 8,500,000 0

住民自治協議会活動会費 5,400,000 5,639,500 239,500

繰越金 2,608,592 2,608,592 0

雑収入 279,408 367,084 87,676

事業収入 1,200,000 933,985 △ 266,015

33,016,000 32,502,409 △ 513,591

（支出）

科目 項目 当初予算額 支出済額 予算残 備　考
広域連合
より 【注】

総務部会費 1,000,000 494,907 505,093

会議費 330,000 200,650 129,350 行政懇談会ほか

交際費 340,000 166,500 173,500 式典出席会費ほか

戦没者慰霊祭事業費 80,000 71,841 8,159

新年祝賀会事業費 100,000 0 100,000

里山ファン活動支援事業費 150,000 55,916 94,084 大岡地区との交流

福祉健康部会費 2,168,000 1,218,112 949,888

会議費 82,000 41,496 40,504

交際費 10,000 0 10,000

福祉大会事業費 80,000 28,901 51,099

地域福祉懇談会事業費 66,000 21,659 44,341

介護者のつどい事業費 24,000 0 24,000

福祉推進員活動費 30,000 18,071 11,929

オトコの料理教室事業費 73,000 68,144 4,856 実施４回、ﾚｼﾋﾟ配布２回

お茶のみサロン事業費 100,000 30,000 70,000

地域たすけあい事業費 760,000 534,024 225,976 家事援助、福祉移送

子育て事業費 50,000 43,456 6,544 まめっ子サロン、まめっ子ふれあい広場

ボランティア養成講座事業費 10,000 8,350 1,650

ふれあいラジオ体操事業費 20,000 17,856 2,144

まめまめ喫茶事業 40,000 32,923 7,077
社会を明るくする住民集会事業費 45,000 0 45,000

友愛活動事業費 150,000 174,500 △ 24,500 Ｒ2年度 ふれあい会食助成金戻入

見守りネットワーク事業費 70,000 68,200 1,800 見守りガイド印刷

あいさつ運動事業費 77,000 72,600 4,400 のぼり旗作成

福祉バザー事業費 100,000 0 100,000

年末慰問金事業費 100,000 0 100,000

保健補導健康講習事業費 93,000 0 93,000

健康応援づくり事業 150,000 51,992 98,008

広報事業費 38,000 5,940 32,060 まめやか大豆島だより

合　計

まめっ子資源回収

前年度繰越金

募金事務交付金ほか

長野市より

長野市・市社協等より

長野広域連合より

1世帯1,500円

令和３年度　大豆島地区住民自治協議会一般会計　決算書

備　考

円　（次年度へ繰越）

（単位：円）
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科目 項目 当初予算額 支出済額 予算残 備　考
広域連合
より 【注】

環境美化部会費 950,000 735,906 214,094

会議費 75,000 39,219 35,781

交際費 5,000 0 5,000

研修費 5,000 1,841 3,159
ごみゼロ・一斉クリーン事業費 100,000 37,109 62,891

ごみ集積所整備事業費 600,000 548,762 51,238 ゴミ集積所設置・改修 ◎

不法投棄防止啓発事業費 60,000 25,975 34,025 立て看板購入

大豆島公園愛護事業費 105,000 83,000 22,000 大豆島公園清掃

公民館部会費 0 0 0 補助金として交付

人権同和教育部会費 386,000 187,331 198,669

会議費 35,000 30,366 4,634

交際費 13,000 0 13,000

研修費 188,000 9,062 178,938 地域公民館研修

住民大会事業費 150,000 147,903 2,097 人権同和教育推進住民大会 ◎

教育文化部会費 165,000 4,703 160,297

会議費 10,000 4,703 5,297

交際費 5,000 0 5,000

「巴の錦」交流事業 60,000 0 60,000 塩竈市との交流 ◎
神楽獅子舞保存継承事業費 90,000 0 90,000

安全防災部会費 1,826,000 1,096,103 729,897

会議費 61,000 54,026 6,974

交際費 5,000 0 5,000

交通安全事業費 330,000 4,458 325,542 ◎

防犯協力会事業費 167,000 88,200 78,800 地区防犯助成金、立て看板購入

自主防災会事業費 1,248,000 949,419 298,581 消火設備更新、AED設置 〇

備品消耗品費 15,000 0 15,000

子ども育成部会費 1,415,000 1,068,538 346,462

会議費 60,000 5,008 54,992

交際費 20,000 0 20,000

地区育成会活動費 550,000 563,850 △ 13,850 ７地区育成会へ ◎

まめっ子事業費 405,000 236,000 169,000 クラブ活動費 ◎

教育講座 50,000 0 50,000

巡回活動事業費 10,000 4,300 5,700 長期休み期間に実施

広報事業費 200,000 128,480 71,520 育成部会だより

備品消耗品費 120,000 130,900 △ 10,900 テント購入

管理費 9,480,500 9,414,150 66,350

人件費 6,897,000 6,805,852 91,148 職員賃金・役員手当ほか

備品消耗品費 415,000 376,394 38,606 書庫等の更新

通信運搬費 369,000 343,062 25,938 郵便料ほか

会議費 20,000 7,200 12,800

旅費 41,000 13,432 27,568

印刷製本費 325,000 457,402 △ 132,402 広報誌、名刺ほか

使用料 688,500 706,098 △ 17,598 事務機器リース料

保険料 680,000 655,760 24,240 自治会活動保険

支払手数料 45,000 48,950 △ 3,950 振込手数料ほか

583,500 33,500 550,000

長野市東外環状線期成同盟会 5,000 5,000 0

東外環状線大豆島地域期成堂目栄会 20,000 20,000 0

千曲川護岸工事推進期成同盟会 3,500 3,500 0

落合橋架替期成同盟会 5,000 5,000 0

甚句まつり実行委員会 550,000 0 550,000

負担金
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科目 項目 当初予算額 支出済額 予算残 備　考
広域連合
より 【注】

補助金 4,392,710 4,372,710 20,000

大豆島公民館 2,447,710 2,447,710 0

風間神社太々神楽保存会 40,000 40,000 0

大豆島神楽保存会 20,000 20,000 0

松岡神楽保存会 20,000 0 20,000

東風間神楽保存会 20,000 20,000 0

更生保護女性会 180,000 180,000 0

巴の錦保存会 190,000 190,000 0

甚句保存会 115,000 115,000 0

赤十字奉仕団 200,000 200,000 0

白バラ会 10,000 10,000 0

重陽友の会 20,000 20,000 0

身体障害者福祉協会 50,000 50,000 0

遺族会 20,000 20,000 0

保護司会 40,000 40,000 0

老人クラブ連合会 290,000 290,000 0

放課後子どもプラン総合運営委員会 700,000 700,000 0

安協大豆島支部 30,000 30,000 0

地区活動事業費 7,000,000 6,999,900 100 長野広域連合から地区への振興事業費 ◎

配分金 2,795,000 2,769,897 25,103 募金配分金、区活動配分金

積立金 600,000 1,500,000 △ 900,000 財政調整基金、非常災害基金

予備費 254,290 0 254,290

33,016,000 29,895,757 3,120,243

【注】　「広域連合より」欄は、長野広域連合からの地域振興交付金を充てた事業　

　　◎ ： 当該事業の全額を充てた

　　〇 ： 当該事業の一部（消防団活動費　550,000円）を充てた

令和４年 ４月 13 日　提出

令和４年 ４月 13 日　承認

合　計

大豆島地区住民自治協議会

会長　　岡田　保穂　
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担　当　部　会 区分 実施予定月 事　　　　業　　　　名

継続 毎月 定例区長会

継続 ７月 まちづくり推進協議会関係

継続 10月 戦没者慰霊祭

継続 1月 大豆島地区新年祝賀会

継続 春・秋 里山ファン活動支援事業（旧地域間交流事業）

継続 随時 広報紙発行（年３回発行）

継続 ７月 社会を明るくする住民集会

継続 ８月 大豆島地区住民福祉大会

継続 年６回 オトコの料理教室

継続 年10回 まめまめ喫茶事業

継続 随時 地域福祉懇談会事業

継続 随時 福祉推進員活動

継続 随時 お茶のみサロン（見守り活動：コロナ対応）

継続 随時 地域たすけあい事業：福祉自動車運行・家事援助・研修会

継続 随時 子育て事業（まめっ子サロン・まめっ子ふれあい広場）

継続 随時 ふれあいラジオ体操

継続 随時 友愛活動事業（ふれあい会食）

継続 随時 保健補導講習会（健康講演会・運動講習会・健康食講習会など）

継続 随時 あいさつ運動

継続 随時 見守りネットワーク事業

継続 随時 健康応援づくり（総合事業）

継続 随時 ボランティアセンター運営事業

継続 随時 まめやか大豆島だより発行

継続 5・10月 春秋ごみゼロ運動

継続 6・10月 春秋一斉クリーン作戦

継続 4月～10月 大豆島公園愛護事業

継続 随時 ごみ分別啓発事業

継続 随時 不法投棄防止啓発事業

継続 随時 ごみ集積所設置・改修事業

継続 月１回 まめっ子地域交流資源回収事業

継続 ８月 成人式

継続 年３回 地域公民館対抗球技大会

継続 10月 市民運動会（代替：家族でふれあいウォークラリー）

継続 随時 巴の錦普及事業（挿芽講習会・苗の頒布・花芽管理講習会・菊花展）

継続 随時 館報発行

継続 随時 各地区人権同和教育講座

継続 随時 人権同和教育研修推進

継続 11月 人権同和教育推進住民大会

継続 随時 大豆島甚句伝承事業

継続 随時 巴の錦交流事業（塩竃市）

継続 随時 四地区神楽保存継承事業

継続 9月 合同防災訓練

継続 随時 火災予防運動、年末警戒運動

継続 随時 防犯パトロール等防犯意識の高揚と啓発

継続 随時 交通安全事業

継続 随時 消火栓ボックス内の器具点検

継続 随時 災害時要援護者支援事業

継続 随時 防災マニュアル作成、防災マップ・手引きの策定作業

継続 随時 子ども達の健全育成に関わる事業（まめっ子新年会・リーダー研修など）

継続 随時 子ども達の安全を守る活動（巡回指導など）

継続 随時 地域・学校・家庭との連携に関する活動

継続 年１回 教養講座

継続 年１回 子ども育成部会だより発行

継続 随時 各地区育成会・まめっ子クラブサポート活動

※但し、コロナ禍の影響により中止・延期される場合もあります。

公民館部会

令和4年度 大豆島地区住民自治協議会事業計画

人権同和教育部会

教育文化部会

安全防災部会

子ども育成部会

福祉健康部会

環境美化部会

総務部会
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自：令和４年４月１日　　至：令和５年３月31日

収入総額 32,613,000 円

支出総額 32,613,000 円

差引残高 0 円

（収入）

科目 項目 本年度予算 前年度予算 比較増減額

公的補助金 14,886,000 15,028,000 △ 142,000

市いきいき運営交付金 11,611,000 11,569,000 42,000

補助金 3,275,000 3,459,000 △ 184,000

地域振興交付金 8,500,000 8,500,000 0

住民自治協議会活動会費 5,440,000 5,400,000 40,000

繰越金 2,606,652 2,608,592 △ 1,940

雑収入 280,348 279,408 940

事業収入 900,000 1,200,000 △ 300,000

32,613,000 33,016,000 △ 403,000

（支出）

科目 項目 本年度予算 前年度予算 比較増減額 備　考
広域連合
より 【注】

総務部会費 1,070,000 1,000,000 70,000

会議費 400,000 330,000 70,000 行政懇談会・民児委員歓送迎会

交際費 340,000 340,000 0 式典出席会費ほか

戦没者慰霊祭事業費 80,000 80,000 0

新年祝賀会事業費 100,000 100,000 0

里山ファン活動支援事業費 150,000 150,000 0 大岡地区との交流

福祉健康部会費 1,835,000 2,168,000 △ 333,000

会議費 88,000 82,000 6,000

交際費 10,000 10,000 0

福祉大会事業費 80,000 80,000 0

地域福祉懇談会事業費 66,000 66,000 0 7地区×2回分

介護者のつどい事業費 0 24,000 △ 24,000

福祉推進員事業費 30,000 30,000 0

オトコの料理教室事業費 73,000 73,000 0 年6回実施

お茶のみサロン事業費 100,000 100,000 0

地域たすけあい事業費 615,000 760,000 △ 145,000 家事援助、福祉移送(車の車検)

子育て事業費 50,000 50,000 0 まめっ子サロン、まめっ子ふれあい教室

気軽にボランティア事業費 20,000 10,000 10,000

ふれあいラジオ体操事業費 20,000 20,000 0

まめまめ喫茶事業費 40,000 40,000 0

社会を明るくする住民集会事業費 45,000 45,000 0

友愛活動事業費 150,000 150,000 0

見守りネットワーク事業費 70,000 70,000 0

あいさつ運動事業費 77,000 77,000 0 室内のぼり旗等作成

福祉バザー事業費 0 100,000 △ 100,000

年末慰問金事業費 0 100,000 △ 100,000 福祉バザー休止により廃止

保健補導健康講習事業費 93,000 93,000 0

健康応援づくり事業費 150,000 150,000 0 体操教室講師謝礼等

バスの乗り方教室 10,000 0 10,000

フードドライブ事業費 10,000 0 10,000

広報事業費 38,000 38,000 0 まめやか大豆島だより

前年度繰越金

募金事務交付金ほか

まめっ子資源回収

令和４年度　大豆島地区住民自治協議会一般会計　予算（案）

合　　計

（単位：円）

備　考

長野市より

長野市・市社協等より

長野広域連合より

1世帯1,500円
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科目 項目 本年度予算 前年度予算 比較増減額 備　考
広域連合
より 【注】

環境美化部会費 1,050,000 950,000 100,000

会議費 75,000 75,000 0

交際費 5,000 5,000 0

研修費 5,000 5,000 0

ごみゼロ・一斉クリーン事業費 100,000 100,000 0

ごみ集積所整備事業費 700,000 600,000 100,000 ゴミ集積所設置・改修 ◎

不法投棄防止啓発事業費 60,000 60,000 0 立看板購入

大豆島公園愛護事業費 105,000 105,000 0 大豆島公園清掃

公民館部会費 0 0 0 補助金として交付

人権同和教育部会費 386,000 386,000 0

会議費 35,000 35,000 0

交際費 13,000 13,000 0

研修費 188,000 188,000 0 地域公民館研修

住民大会事業費 150,000 150,000 0 人権同和教育推進住民大会 ◎

教育文化部会費 165,000 165,000 0

会議費 10,000 10,000 0

交際費 5,000 5,000 0

「巴の錦」交流事業費 60,000 60,000 0 塩釜市との交流 ◎

神楽獅子舞保存継承事業費 90,000 90,000 0 観賞会・DVD作成ほか

安全防災部会費 1,606,000 1,826,000 △ 220,000

会議費 61,000 61,000 0

交際費 5,000 5,000 0

交通安全事業費 330,000 330,000 0 カーブミラー清掃等 ◎

防犯協力会事業費 167,000 167,000 0 地区防犯助成金、立て看板購入

自主防災会事業費 1,028,000 1,248,000 △ 220,000 消火設備更新・AED設置 〇

備品消耗品費 15,000 15,000 0

子ども育成部会費 1,315,000 1,415,000 △ 100,000

会議費 60,000 60,000 0

交際費 20,000 20,000 0

地区育成会活動費 550,000 550,000 0 7地区育成会へ ◎

まめっ子事業費 405,000 405,000 0 まめっ子新年会・クラブ補助 ◎

教育講座 50,000 50,000 0

巡回活動事業費 10,000 10,000 0 長期休み期間に実施

広報事業費 200,000 200,000 0 育成部会だより

備品消耗品費 20,000 120,000 △ 100,000 昨年度テント購入

管理費 9,830,600 9,480,500 350,100

人件費 7,097,000 6,897,000 200,000 職員賃金・役員手当ほか

備品消耗品費 415,000 415,000 0

通信運搬費 369,000 369,000 0 郵便料ほか

会議費 20,000 20,000 0

旅費 41,000 41,000 0

印刷製本費 425,000 325,000 100,000 広報誌・名刺ほか

使用料 738,600 688,500 50,100 事務機器リース料

保険料 680,000 680,000 0 自治会活動保険

支払手数料 45,000 45,000 0 振込手数料ほか

負担金 583,500 583,500 0

長野市東外環状線期成同盟会 5,000 5,000 0
東外環状線大豆島地域期成同盟会 20,000 20,000 0

千曲川護岸工事推進期成同盟会 3,500 3,500 0

落合橋架替期成同盟会 5,000 5,000 0

甚句まつり実行委員会 550,000 550,000 0
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科目 項目 本年度予算 前年度予算 比較増減額 備　考
広域連合
より 【注】

補助金 4,392,710 4,392,710 0

大豆島公民館 2,447,710 2,447,710 0

風間神社太々神楽保存会 40,000 40,000 0

大豆島神楽保存会 20,000 20,000 0

松岡神楽保存会 20,000 20,000 0

東風間神楽保存会 20,000 20,000 0

更生保護女性会 180,000 180,000 0

巴の錦保存会 190,000 190,000 0

甚句保存会 115,000 115,000 0

赤十字奉仕団 200,000 200,000 0

白バラ会 10,000 10,000 0

重陽友の会 20,000 20,000 0

身体障害者福祉協会 50,000 50,000 0

遺族会 20,000 20,000 0

保護司会 40,000 40,000 0

老人クラブ連合会 290,000 290,000 0
放課後子どもプラン総合運営委員会 700,000 700,000 0

安協大豆島支部 30,000 30,000 0

地区活動事業費 7,000,000 7,000,000 0 長野広域連合から地区への振興事業費 ◎

配分金 2,795,000 2,795,000 0 募金配分金、区活動配分金

積立金 300,000 600,000 △ 300,000 財政調整基金

予備費 284,190 254,290 29,900

32,613,000 33,016,000 △ 403,000

ただし、科目内の支出項目で過不足が生じた場合には、項目間の流用ができるものとします。

【注】　「広域連合より」欄は、長野広域連合からの地域振興交付金を充てる事業　

　　◎ ： 当該事業の全額を充てる

　　〇 ： 当該事業の一部（消防団活動費　550,000円）を充てる

令和４年 ４月 13 日　提出

令和４年 ４月 13 日　承認

合　　計
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令和４年度 大豆島地区住民自治協議会役員名簿 

 

役   名 氏   名 役 職 等 

会   長 保谷 辰夫 
区長会長、上区区長、総務部会長 

自主防災連絡協議会長、まちづくり推進協議会長ほか 

副 会 長 山岸  豊 区長会副会長、松岡区長、環境美化部会ほか 

副会長・会計 北村 千裕 
区長会副会長（会計）、東風間区長、安全防災部会 

放課後子ども総合プラン運営委員（監事）ほか 

副 会 長 小林 正典 中区区長、人権同和教育部会、隣保館運営委員 

副 会 長 轟  敏章 下区区長、教育文化部会、防犯協力会副会長 

副 会 長 田中 和巳 西風間区長、福祉健康部会、防犯協力会副会長 

副 会 長 矢澤  弘 東区区長、子ども育成部会、防犯協力会長 

理   事 保谷 利信 福祉健康部会長 

理   事 中村 廣行 環境美化部会長 

理   事 髙池 一昭 公民館部会長 

理   事 北村 清人 人権同和教育部会長 

理   事 市川 幸雄 教育文化部会長 

理   事 前田 敏彦 安全防災部会長 

理   事 山岸 賢一 子ども育成部会長 

理   事 丸山  勉 松岡副区長、福祉健康部会 

理   事 山口  眞 上区副区長、人権同和教育部会 

理   事 齋藤安佐夫 中区副区長、教育文化部会 

理   事 轟  千博 下区副区長、総務部会 

理   事 田中 吉弘 西風間副区長、子ども育成部会 

理   事 大日方芳一 東区副区長、安全防災部会 

監   事 大日方正敏 前年度区長会副会長（会計担当） 

監   事 久保 一郎 東風間副区長、環境美化部会 

相談役  市川 和彦（市議会議員）  岡田 保穂（前会長） 

 

-15-


